[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局

关于实施事业单位岗位管理过渡性政策和措施的意见

渝人社发〔2011〕40号
各区县（自治县）人力社保局，市级各部门人事（干部）处，市属事业单位人事部门：

目前，我市事业单位岗位设置及首次岗位聘用工作基本结束，岗位管理制度基本入轨。为妥善解决改革入轨后存在的矛盾和问题，有效疏通人才成长通道，促进事业发展，现就2011年至2015年实施事业单位岗位管理过渡性政策和措施提出如下意见，请遵照执行。

一、允许集中调控

凡经市人力社保局核准采取集中调控方式设置岗位的事业单位，可由有关区县和市级主管部门在核准的集中调控范围和岗位限额内，对岗位进行集中管理、集中使用。

二、允许高岗低用

本单位或经核准采取集中调控方式设置岗位的事业单位之间，除承担领导职责的职员岗位外，已聘人员数少于同类别岗位总数的，上等级空缺岗位可暂移作同类别低等级岗位使用。

三、继续实行按比例退进

事业单位相应等级岗位聘用人数已超过核准岗位数额的，在首次岗位设置及聘用认定工作完成后，除承担领导职责的职员岗位外，可按照有关规定及程序，采取 “退二进一”的办法开展岗位聘用。

四、设置和使用特设岗位

（一）事业单位因引进高层次和紧缺人才、解决人员晋升困难以及化解“已评未聘”人员问题等没有相应岗位或相应岗位不足的，可申请设置和使用特设岗位。

（二）特设岗位实行总量控制。区县（自治县）事业单位专业技术及工勤技能特设岗位，由区县（自治县）人力社保局每年按照不超过本地区事业单位专业技术高、中级内部各等级岗位总额和工勤技能一、二、三级各等级岗位总额5%的比例申报，经市人力社保局核准后，由各区县（自治县）集中管理使用。市属事业单位专业技术及工勤技能特设岗位由市人力社保局每年按照不超过市属事业单位专业技术高、中级内部各等级岗位总额和工勤技能一、二、三级各等级岗位总额5%的比例分别控制、统筹管理使用。

事业单位原则上不设置职员特设岗位，因工作需要，确需设置的，须按程序报市人力社保局核准。

（三）特设岗位实行人岗合一。人员聘用在核定的特设岗位限额内，经区县（自治县）人力社保局、市级主管部门审核，报市人力社保局核准。特设岗位使用期限不超过3年，期满后根据所在单位岗位空缺情况重新聘用。

五、下放区县事业单位聘用管理权限

（一）为简化工作程序，提高工作效率，区县（自治县）事业单位在岗位设置限额内，按照规定正常聘用专业技术三级、职员五级、工勤技能一级及以下岗位人员，由区县（自治县）人力社保局核准。聘用情况须于次年1月底前报市人力社保局进行年审备案。

（二）区县（自治县）事业单位岗位设置、专业技术二级岗位聘用、特设岗位设置与使用、特殊问题处理等，仍需报市人力社保局核准。

六、强化工作纪律

实施事业单位岗位管理工作过渡性政策措施，涉及面广，关注度高，敏感度强，各区县（自治县）、市级各部门务必高度重视，切实加强政策指导和监督管理，做好政策解释和矛盾化解工作；要严格执行政策规定，不得自行开政策口子，对工作中遇到的特殊情况、重大问题，要及时请示报告。对不按规定要求开展岗位设置管理工作的区县（自治县）和市级部门，将责令整改并在全市通报批评。

在实施过渡性政策和措施过程中如遇到问题，请与市人力社保局事业单位人事管理处联系。联系人：孙玉伟，86868707。

二〇一一年二月二十三日

重庆市人力资源和社会保障局发布